龙田府发〔2023〕33号
龙田乡人民政府
关于印发《龙田乡农村公路应急抢险预案》
的通知
[bookmark: _GoBack]
各村民委员会、机关各科室（站所）、乡属各单位：
现将《龙田乡农村公路应急抢险预案》印发给你们，请遵照执行，抓好贯彻落实。

                      龙田乡人民政府
                             2023年4月6日

龙田乡农村公路应急抢险预案

为快速、及时、妥善地处理本辖区农村公路突发事件和安全工作，做好应急处置和及时勘察事故现场、恢复交通，最大限度减少灾害造成的损失，根据《中华人民共和国道路交通安全法》等有关规定，结合本乡实际制定本预案。
一、指导思想
全面落实科学发展观，以为民群众服务的宗旨，充分发挥各职能部门综合效能，快速处理事故，及时疏导交通，有效地处置人为事件造成的交通堵塞，确保农村道路安全畅通。
二、适用范围
本预案所称公路交通突发事件是指由下列突发事件引发的造成或者可能造成公路交通中断、阻塞、重大人员伤亡、大量人员需要疏散、重大财产损失、生态环境破坏和严重社会危害，以及需要乡、村两级和上级交通部门提供应急运输保障的紧急事件。
1.自然灾害：主要包括水旱灾害、气象灾害、地震灾害、地质灾害、生物灾害和森林火灾等。
2.公路交通运输生产事故：主要包括交通事故、公路工程建设事故、危险货物运输事故。
三、处置原则
（一）坚持迅速处置、规范报告的原则
接到农村公路因自然灾害引发的严重道路交通堵塞和中断的事故报告后，乡平安办应立即赶赴现场，进行现场勘察，掌握情况，按照上报范围及时将情况报告乡党委、政府和上级主管机关。
（二）坚持有序、安全处置的原则
有通行条件的应及时疏导群众和车辆，恢复交通，确保处置工作有序、安全。
四、指挥系统和工作职责
（一）应急领导小组
乡成立龙田乡农村公路安全指挥应急领导小组
组  长：陈仕军    乡  长
副组长：刘  帮    副书记
成  员：张巧沛    规划建设管理环保办公室
朱  媚    规划建设管理环保办公室
苏  柳    规划建设管理环保办公室
领导小组下设办公室，刘帮任办公室主任，张巧沛为联络员，办公室设在乡城环办。
（二）工作职责
1.组长：负责全乡农村公路安全应急工作的全面指挥协调，重大方案与措施的审定。
2.副组长：协助组长做好救护工作，具体负责现场组织指挥，对人、物调度，组长不在时，代行组长职责。
3.办公室主任：负责日常交通安全监管工作，收集分析交通情况，制定应急方案，掌握动态。
4.成员单位
乡党政办：负责交通工具安排，应急物资储备。
乡平安办：负责交通安全的日常监管，做好抢险预案和公路、桥等基础设施被毁的恢复规划。并做好辖区内道路交通检查、排查、信息收集上报情况。
乡卫生院：负责抽调医生参加抢险，做好卫生防疫工作。
乡派出所：负责维护正常秩序，依法打击破坏抢险的犯罪分子。
乡民政办：负责做好群众的优抚安置，保证群众生活供给。
乡人武部：负责组织民兵参与抢险，成立抢险预备队。
乡财政办：负责抢险资金的落实，买抢险物资的准备。
五、应急组织
1.抢险救援组：组长：陈述祥
2.信息外宣组：组长：陈姝励
3.医疗救护组：组长：冯  波
4.治安保卫组：组长：周  伟
5.后勤保障组：组长：谢  华
6.善后处理组：组长：石  柳
六、防灾和自救
所有乡内农村公路的村要认真做好预防工作，努力确保不发生公路安全事故。当遇公路安全事故时，所在村及时组织人员实施自救，乡政府第一时间组织人员、车辆、物资实施支援。当某道路路段、桥梁发生垮塌、堵塞交通，由所在村组织人员先期进行抢修，保证车辆畅通。
七、工作纪律
严格值班制度，坚持24小时值班。任何单位、个人在抢险中，必须无条件服从命令，听从指挥。对玩忽职守、临阵退却者，将按有关规定严肃处理，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

— 2 —
— 1 —